
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Siena  Viale delle Regioni 23 – 52100 Siena  

         tel. 0577-1518705   
PEC:        itl.Siena@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   ITL.Siena@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 1 / 3 

  
 

   
 

Ispettorato Terr itor iale  del Lavoro di Siena 

 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE  

Per l’affidamento del servizio di manutenzione impianto riscaldamento/condizionamento 2024-2026 
della sede ITL di Siena a seguito di RdO n. 3711735 su MEPA 

                                                                                                                                                CIG: Z913C4804A 

                                                                            
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI SIENA 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, modificato dal decreto 

legislativo 19 aprile 2017, n. 56 ed il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Nuovo Codice dei Contratti 

Pubblici” (D.Lgs 36/2023) in vigore dal 01 aprile 2023, efficace a far data dal 01.07.2023; 

VISTI in particolar modo gli articoli 1,2,3,17,18,49,50 e 108 del D. Lgs.36/2023; 

VISTO il D.D. del 11 agosto 2022 prot n. 8814 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale 

di Siena è stato conferito al Dott. Andrea Sammuri;  

RITENUTA la necessità di procedere al rinnovo del servizio di manutenzione dell’impianto di 
riscaldamento/condizionamento presente nell’immobile sede dell’ITL di Siena prossimo alla scadenza del 
31/12/2023; 
CONSIDERATO che la proprietà dell’immobile, con propria nota, ha espressamente richiesto che la 
manutenzione dell’impianto di riscaldamento e della caldaia venisse affidata soltanto a ditte concessionarie 
della marca Riello, in considerazione della complessità tecnica della caldaia e dell’importanza rivestita dalle 
corrette ordinarie azioni di manutenzione, che devono essere eseguite soltanto da personale altamente 
specializzato in possesso delle necessarie cognizioni tecnico-professionali, dato che una corretta 
manutenzione ordinaria risulta “vitale per il buon funzionamento del bruciatore stesso” e può richiedere “la 
necessità di sostituzione di piccolissime parti note solo a chi ne conosce ampiamente i requisiti, le evoluzioni 
e le tipiche registrazioni minimali”; 
VISTO che è stata lanciata sulla piattaforma Mepa la RdO n. 3711735 per l’importo a base d’asta di € 
13.000,00 IVA esclusa, cui sono stati invitati tutti gli operatori economici presenti sul Mepa, concessionari del 
marchio RIELLO iscritti alla categoria di abilitazione “impianti termoidraulici e di condizionamento” presenti 
nella regione Toscana nelle province di Siena, Arezzo e Firenze; 
RITENUTO ai sensi dell’art.49 comma 4 del D. Lgs.36/2023 di poter legittimamente invitare alla RdO 
n.3711735 la ditta individuale Piattelli Roberto, contraente affidatario uscente, stante l'accurata esecuzione 
del contratto precedente ed il grado di soddisfazione di questa amministrazione riguardo alle prestazioni 
finora fornite da parte del contraente uscente nonché la struttura del mercato in relazione alla peculiare 
fornitura dei servizi richiesti da questa stazione appaltante; 
VISTO che alla scadenza dei termini prescritti della RdO n. 3711735 è stata presentata una sola offerta da 
parte della Ditta Piattelli Roberto – partita IVA 01000090520; 
VERIFICATA la regolarità della documentazione amministrativa presentata dalla ditta offerente; 

ESAMINATA l’offerta economica presentata dalla Ditta offerente Piattelli Roberto di € 10.050,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che per la valutazione economica dell’offerta presentata per la RdO n. 3711735 era stato 
stabilito l’utilizzo del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.108 comma 3 del D. Lgs.36/2023; 

mailto:itl.arezzo@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Arezzo@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Siena  Viale delle Regioni 23 – 52100 Siena  

         tel. 0577-1518705   
PEC:        itl.Siena@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   ITL.Siena@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 2 / 3 

  
 

RITENUTO di poter correttamente aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola offerta in possesso dei 
requisiti così come richiesti da questa stazione appaltante; 
RITENUTA l’offerta economica presentata non anomala, conveniente, idonea nonchè legittima e conforme 
all’interesse pubblico ai sensi dell’art. 17 D.Lgs 36/2023; 
RILEVATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di spesa di questa Amministrazione;  
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art.55 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 al presente affidamento 

non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto di cui all’articolo 18 del D. Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATI  la particolare struttura del mercato in relazione alla peculiarità della fornitura dei servizi 
richiesti dalla presente Stazione Appaltante, la platea dei partecipanti invitati alla gara RdO n. 3711735 nel 
pieno rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, pubblicità, tutela 
dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese anche ai sensi degli articoli 
1,2 e 3 del D.Lgs 36/2023, nonché l’assenza di alternative, l’accurata esecuzione del contratto precedente ed 
il grado di soddisfazione di questa amministrazione riguardo alle prestazioni finora fornite da parte del 
contraente uscente, in ottemperanza alle disposizioni contenute nell’articolo 49 comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 
ACCERTATO il possesso definitivo dei requisiti di qualificazione dell’operatore economico ditta Piattelli 
Roberto ai sensi degli artt. 52, 99 e 100 del D. Lgs. 36/2023: 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
2. Di aggiudicare definitivamente ai sensi degli articoli 17 e 50  del D.Lgs.36/2023 la gara RdO n. 3711735 

all’operatore economico Ditta Piattelli Roberto (Partita IVA 01000090520/ C.F.PTTRRT65L15A561H) 
con sede legale in Via P. Franci n.20 - località Renaccio di Siena (SI) la fornitura del servizio di 
manutenzione dell’impianto di riscaldamento/condizionamento presente nello stabile adibito a  sede 
dell’ITL di Siena per 3 anni dal 01.01.2024 al 31.12.2026, per un importo totale pari di € 12.261,00 
IVA inclusa (pari ad € 10.050,00 come imponibile ed € 2.211,00 quale IVA) ovvero € 4.087,00 annuali 
IVA inclusa.               

3. La spesa di € 12.261,00 IVA inclusa suddivisa negli anni 2024-2025-2026 graverà sul conto n. 
U.1.03.02.09.004 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari” del bilancio 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro tramite impegno pluriennale di spesa n. 149/2023. 

4. Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

5. Ai sensi del D. Lgs. 36/2023, premesso che è stata acquisita l’apposita autodichiarazione ex D.P.R. 
445/2000 dell’operatore economico Ditta individuale Piattelli Roberto dalla quale risulta il possesso 
dei requisiti di qualificazione ai sensi degli artt. 52, 99 e 100 del D. Lgs. 36/2023, resta inteso che, 
qualora successivamente all’aggiudicazione venisse accertato il difetto dei requisiti prescritti, il 
presente contratto verrà risolto e si provvederà al versamento del solo corrispettivo riferito alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. 

6. Di dare atto che ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei 

dati personali, i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, 

con sede in Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di titolare del trattamento, esclusivamente e 

limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e 

unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e 

gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo 

di informazioni (INL – GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 

(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 

comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del 

servizio. 

7. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione nella sezione Amministrazione 

Trasparente – bandi di gara e contratti – avvisi e bandi del sito www.ispettorato.gov.it.  

mailto:itl.arezzo@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Arezzo@ispettorato.gov.it
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it. 


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Siena  Viale delle Regioni 23 – 52100 Siena  

         tel. 0577-1518705   
PEC:        itl.Siena@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   ITL.Siena@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 3 / 3 

  
 

8. Ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i., l’aggiudicatario ha l’obbligo di:        

 
➢ utilizzare apposito conto corrente dedicato (anche in via non esclusiva), i cui estremi 

identificativi dovranno essere comunicati allo scrivente Ispettorato entro 7 giorni 
dall’accensione o, nel caso di conti già esistenti, entro 7 giorni dalla prima utilizzazione per 
operazioni finanziarie relative ad una commessa pubblica; 

➢ comunicare, nello stesso termine indicato al punto 1, le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare sul conto corrente dedicato ed ogni modifica relativa ai dati 
trasmessi; 

➢ assumere espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 
e s.m.i. 
 

A tal fine viene trasmesso all’aggiudicatario, unitamente alla presente determina, modello per la 
comunicazione dei suddetti dati, che dovrà essere restituito debitamente compilato e sottoscritto. 
 
Ai fini della fatturazione elettronica, i dati dello scrivente Ispettorato sono i seguenti: 
Codice Fiscale: 97900660586 
Codice IPA:  ZYN 6JB 
SPLIT PAYMENT: SI (D.L. 50/2017) 
 
 
Il presente atto viene emesso ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.” 

 
Siena, 04/10/2023 

 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE  

(Dott. Andrea Sammuri 

mailto:itl.arezzo@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Arezzo@ispettorato.gov.it

		2023-10-04T11:12:28+0000
	Andrea Sammuri


		2023-10-04T13:58:42+0200
	Siena
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_SI.DETERMINE.R.0000151.04-10-2023




